De tertio effectu Sacramentorum, qui est ornatus animæ, & auxilia quædam ad obtinendum finem, in quem singula Sacramenta sunt à Christo Domino ordinata, in his Decisionibus non agimus, quia spectat ad Scholasticos, ad quos hæc non sunt directæ, sed ad Animarum Rectores, & Confessarios, qui egent doctrina practica, & plana, non autem abstracta, & de apicibus Theologiæ speculativæ. Qui cupit de eodem effectu satis claram explicationem

habere legat doctissimos Salmanticenses in tract. de Sacram. in gen. tract. 1. cap. 5. punct. 3. Et 4. & reperiet, ipsum consistere in augmento virtutum, & donorum spiritualium, quod causat quoddam Sacramentum in anima præter illud gratiæ sanctificantis.

DECISIO XX.

ARGUMENTUM.

Sacramentalia Ecclesiæ exponuntur quoad eorum numerum, & quoad effectum, qui præcipuus est in delendis culpis Venialibus. Sed utrum eas delect ex opere operantis, vel ex opere operantis discutitur, cum aliis dubiis Sacramentalia concernentibus.

SUMMARIUM.

- 1 Sacramentalia, quæ; & quot sint?
- 2 Sacramentalia an remittant venialia peccata?
- 3 Displicentia Venialium est necessaria ad eorum remissionem.
- 4 Venialium detestatio potest esse dimidiata.
- 5 Sacramentalia an delectant Venialia ex opere operato? vel ex opere operantis? & num. 6.
- 7 Venialia ex opere operantis quomodo remittantur à Sacramentalibus?
- 8 Venialia delectantur sex aliis remediis, & quæ hæc sint?
- 9 Venialia peccata an in inferno delectantur?
- 10 Sacramentalia constituta in Mortali an mortaliter peccat?

Ultimo loco antequam concludamus præsentis Decisionis de Sacramentis in genere, convenit, ut aliqua dicamus de Sacramentalibus. Ideo Queritur, Quæ, & Quot sint Sacramentalia? Omnes Theologi, & Canonistæ docent Sacramentalia esse sex, contenta hoc carmine: Orans, Tinctus, Edens, Confessus, Dans, Benedicens, quod refertur communiter à Doctores, & ab illidem pariter declaratur; videlicet à Paludano in 4. disp. 16. q. 11. art. 2. conclus. 4. à Reginaldo in Praxi for. Penit. lib. 5. num. 43. à Bonacina tom. 1. De Penitentia Sacramento disp. 5. quest. 6. sect. 2. punct. 2. à Volpi in Resolut. Moral. Verb. Veniale, Introductio, num. 4. à Jordano in Scheda Sacramentorum. tom. 1. lib. 3. tit. 7. pag. 272. col. 2. à Joan. Baptista Casilio De Veterib. Sacris Christianor. Ritibus cap. 4. in fin. Et ab Emin. Card. de Lauræa in 4. sent. tom. 2. disp. 15. art. 12. de Sacram. Penitentia.

Orans denotat Orationem Dominicalem, quæ præcipuum inter Sacramentalia obtinet locum, tanquam instituta à Christo Domino Dei Filio, & Supremo Præceptore nostro; & de ea habemus textum in cap. De quotidianis 20. de Penit. dist. 3. Quamvis alii intra Sacramentalium numerum reputant quancunque orationem Deo devotè factam; juxta illud Prov. 15. Orationes iustorum exaudiet. Et Matth. 7. Petite, & accipietis. Et Marc. 11. Quocumque oraveris petitis, accipietis; cap. Importuna, de Penit. dist. 1. & præcipue si oratio fiat in Ecclesia consecrata, & Deo dedicata. S. Thom. 3. part. 2. q. 87. art. 3. in corp. Faciunt collectæ, in Missa de Dedicat. Ecclesiæ.

Tinctus significat eum, qui attingit aquam benedictam, vel ea asperit se signat; ipsa enim benedicta aqua est inter Sacramentalia antiquitus relata, & ejus benedictio habetur ex Apostolica traditione, ut eruditè demonstrat ex SS. Patrum testimoniis Casalius de Veterib. Sacris. Christianor. Ritibus. cap. 36. Et est textus, in cap. Aquam 20. de consecr. dist. 3. Quamvis alii intelligant sub hæc Voce Tinctus etiamunctiones, quas adhabet Ecclesia in consecratione Epi-

fco-

scoporum, Abbatum, Sacerdotum, & Regum, de quibus tamen nullum habemus textum apertum, pro ut extat de aqua benedicta, ut doctè observat Eminentiss. Card. de Lauræa d. tom. 2. de Sacram. Penit. dist. 15. art. 12. num. 331. & S. Antonin. in sum. p. 3. tit. 12. cap. 10. §. 3.

Eodem complectitur consecrationem eorum, quæ à Sacerdotibus sunt benedicta, juxta ritus, & orationes ab Ecclesia Romana præscriptas circa quancunque comestibilia in Rituali Romano; & præcipue tempore Paschali, videlicet Panem, Ova, Agnum, ac alios cibos; quos quidem Sacerdotali benedictione referatos antiqua traditio reposuit inter Sacramentalia; ex quibus, ut infra demonstrabimus, procedit remissio peccatorum Venialium, dum devotè comeduntur; siquidem orationes ferè omnes, quæ habentur in Rituali Romano sub Rubricis. Benedictiones esulentorum implorant à Deo tum corporis, tum animæ sanitatem fumentibus, & ideò Panis benedictionem incipit ab Apollolorum Principe Divo Petro notat Abdia lib. 2. Hiflor. Apostol. quem allegat Biffus in sua Hierurgia tom. 1. litt. B. num. 91. §. 10. pag. 116. ubi subdit §. 11. quòd frugum benedictio initium sumpsit à S. Clemente Papa, quamvis ab Eutichiano Papa scribit Emin. Card. Baronius ann. 283. Et equidem mos antiquissimus apud proficos fideles fuit, ut singulis diebus Dominicis alterum ab Eucharistia panem Sacerdotes celebrantes benedicerent, & eum Catechumens, ac etiam baptizatis, corpus Christi non sumentibus, manducandum darent, quos Græci appellant Eulogia: & hanc inter Sacramentalia Doctores numerant. Casalius de Veter. Sacris. Christianor. Ritibus. cap. 21. Vers. Communio per Eulogias. Et cap. 36. in fin. ubi eruditè Duran. de Ritibus. Eccles. lib. 2. cap. 58. & tangit Emin. Card. de Lauræa d. to. 2. disp. 15. art. 12. n. 332. Confessus, parit quatuor Sacramentalia, scilicet Confessionem generalem, quæ fit ante Introitum Missæ, & in officio ad Primam, & ad Completorium; quæ habet virtutem delendi Venialia ob nimiam humiliationem, & peccatoris tonsionem, quam faciunt Christiani in illius recitatione, ad exemplum Publicani, qui percutiendo pedes suum, & confitendo se peccatorem, reversus est justificatus in domum suam. Luc. 18. 14. Et de hac loquitur S. Thomas 3. p. 2. q. 87. art. 3. Casalius d. cap. 4. in fin. ac omnes DD. supra in principio relati, quamvis textum non habeamus manifestum, à quo hoc Sacramentale signetur; ut bene notat Emin. Cardin. de Lauræa d. disp. 15. art. 12. num. 333.

Dans insinuat elemosinam, quæ pariter reputatur unum ex Sacramentalibus cancellans peccata venialia. cap. Quamvis. cap. Medicina. Et cap. Medicamentum. de Penit. dist. 1. Et extat Veritatis oraculum Luc. 11. 41. Date elemosinam, & ecce omnia munda sunt vobis. Benedicens, tandem assignat sextum Sacramentale valens ad dimissionem venialium culparum; idest Benedictionem Episcopalem; in cujus receptione speciale religionis actum homines exercent; de qua tamen nullus reperitur textus in Jure Canonico, teste Eminentiss. Card. de Lauræa d. disp. 15. artic. 12. num. 335. Quamvis Emin. Card. Brancatius in suis Dissertationibus. De Benedictione Diaconi pag. 270. ad probandum hunc effectum Episcopalis benedictionis delectis peccata Venialia, alleget text. in c. Dilectum est. 1. q. 1. Et secundum alios comprehendit hoc nomen alios solemnè benedictiones institutas ab Ecclesia, puta Cinerum, Candelarum, & Palmarum; ad effectum, ut fideles devotè recipientes eandem palmas seu candelas, vel cineres tanquam quid Sacramentale, & ab Ecclesia benedictum, reportent remissionem venialium peccatorum, præter alia corporalia adjumenta; quod satis exprimit orationes

in Missali positæ, quas recitant Sacerdotes benedicturi prædicta Sacramentalia. Henriquez in sum. lib. 1. cap. 20. num. 4. Et lib. 9. cap. 6. n. 2. Azor. Instit. Moral. lib. 4. cap. 11. per totum. & Greg. de Valent. tom. 4. q. 4. de Penit.

Quòd si petamus, A quo sint instituta Sacramentalia? reperitur ab omnibus dictum, ab ipsa Ecclesia quocumque Sacramentale habuisse originem; & quidem ab initio ipsius Ecclesiæ Catholicæ; adeo ut plura Sacramentalia censentur instituta à Sanctis Apostolis, ut supra de benedictione Panis, cujus auctor refertur divus Petrus, innuimus; & hoc testantur absque ulla hæsitacione DD. omnes supra relati numero primo in principio; quibus ad stipulam Biffus in Hierurgia litt. 5. verb. Sacramentalia n. 50. §. 4. P. Candidus in Compend. disquis. moral. disp. 35. art. 3. num. 6. & Caramuel in Theol. Fundamentalsi num. 2047. Et seqq. ubi eruditè offendit, Ecclesiam tantum fieri à Sponso suo Christo, & tanto amore profecti, ut ei permittat Sacramentalia instituire ad similitudinem Sacramentorum; ac eadem Sacramentalia ob orationes Ecclesiæ ita elevet, ut valeant venialia condonare. Nugnus, quem citat Gobat tract. 6. num. 240.

Hinc apud Scholasticos, ac Morales inveniuntur propositum hoc Quæsitum. An prædicta Sacramentalia remittant peccata Venialia? Et an ipsa remissio Venialium fiat ex opere operantis, vel ex opere operato?

Circa primam partem hujus quæstionis, omnes affirmant, Sacramentalia valere ad delenda peccata Venialia, ex Universalis Theologorum assertionem, quæ probatur tum auctoritate Sacrorum Canonum supra relatorum in expositione cuiuslibet Sacramentalis, tum verbis Sacri Tridentini Conc. sess. 14. cap. 5. docentis, non esse necessarium venialia confiteri, quia ipsa possunt multis remediis expiari; quæ quidem præcipua sunt Sacramentalia, quorum antiquissimus usus est in Ecclesia; & quæ fuerunt ad hunc præcipuum effectum instituta; scilicet pro Venialium, & quotidianarum expiatione culparum. Cæterum doctores studiosissimi hujus Cleri adnotarunt, necessarium esse ad obtinendam remissionem venialium culparum virtute Sacramentalium, ut de eis habeatur displicentia saltem virtualis, quia peccatum est veniale nunquam remittitur, quamdiu ipsum vel actu, vel virtute placet; manente enim causa manet effectus. S. Thom. 3. p. 2. q. 87. art. 3. ubi ait, requiri peccati venialis detestacionem explicitam, vel implicitam, seu virtualem, quæ tunc contingit, cum fidelis homo sic affectu fertur in Deum, & res Divinas, ut quidquid sibi in memoriam occurreret, quod ab eo motu ipsum retardaret, displiceret ei, ac doleret, se illud aliquo modo commississe; & eliceret propositum saltem virtuale cavendi in posterum ab eodem veniali, & illud emendandi, & vitandi. Diana Coordinatus tom. 1. tract. 3. resol. 100. num. 9. extractus ex antiqua sede posita in part. 11. tract. 5. resol. 22. Azor. d. lib. 4. cap. 11. Valentia d. tom. 4. q. 4. de Penitent. & Sotus in 4. sent. dist. 15.

Porrò non est necesse, omnia venialia detestari, & ab omnibus velle abstinere; quia possunt aliqua deleri, de quibus scilicet dolemus, & proponimus abstinere saltem virtualiter; & alia non deleri; illa videlicet, quibus affectus noster inheret; & ratio est, quia aliquod Veniale est placet, non est obex divini gratiæ in animam inducendæ, nec remissionis concedendæ aliorum venialium, quorum extat detestatio, & displicentia. Volpi ante resolut. 183. Verb. Veniale in Introduct. num. 1. Gobat. in Expositim. Theol. d. tract. 6. n. 239. Reginald. in Praxi fori Penit. lib. 5. num. 44. 25. 46. Et 47. & Emin. Card. de Lauræa d. tom. 2. disp. 15. num. 454.

Quo verò ad secundam partem quæstionis; fuit in medium producta illa inter Theologos gravissima quæ-

quæ-

questio, de modo scilicet, quo Sacramentalia deleant culpas veniales; in qua ferè omnes Thomisti asserunt, remissionem fieri ex opere operato; & è contra Scotistas sustinent, dictam remissionem procedere ex opere operantis. Pro rudiorum intelligentia notandum, remissionem ex opere operato referri ad propriam virtutem, & efficaciam ipsorum Sacramentalium; remissionem verò ex opere operantis pendere à merito, fide, & interno motu ipsius hominis Sacramentalibus utentis.

Secutores prioris opinionis, quòd scilicet Sacramentalia deleant venialia ex opere operato, his præcipue nituntur rationibus, videlicet, quia illud Sacramentale elevatur à Deo, & tanta virtute roboratur, ut possit pertingere usque ad animam hominis fidelis, & ex ea expellere veniales culpas, median- tibus meritis Christi, & orationibus Ecclesie, cui Christus potestatem dedit talia Sacramentalia instituendi, ex propria sua magnificentia. Et quamvis requiratur in fidele utente Sacramentalibus pius affectus, qui deservit venialia; tamen per eum non destruitur vis, & efficacia propria operis operati: quia ut plurimum ille affectus deservit culparum ex se effecti insufficientis ad eas delendas, sive non ad omnes; Ita P. Candidus d. disput. 35. art. 3. Gonet. in Cyprio Theolog. Thomist. tom. 5. tract. 5. disp. 4. n. 57. Filiuc. tom. 1. tract. 6. cap. 5. num. 129. Fagund. Præcept. 2. lib. 2. cap. 1. num. 11. Henriquez lib. 1. de Penitent. cap. 15. num. 8. Bellarmin. tom. 3. de Sacrament. lib. 2. cap. 31. §. Tertia propositio. Sotus in 4. dist. 15. q. 2. art. 3. Canus de Locis Theolog. lib. 2. cap. 13. ad argum. 9. Gregor. de Valentia tom. 4. disp. 7. quest. 4. punct. 1. vers. Secundò asserimus. Nugnus in 3. p. tom. 2. quest. 87. art. 3. dist. 2. & Diana Coordinatus tom. 1. tract. 3. resolut. 1. quæ in veteri est part. 3. tract. 4. resolut. 6. Et Summa ejus in Verb. Aqua benedicta. Eminent. Card. de Lugo de Penit. disp. 9. sect. 4. Mairius in 4. sentent. de Penit. Sac. disp. 5. q. 9. art. 2. & in Theolog. Moral. d. d. 21. num. 86.

Contrariam opinionem tuentes dicunt, Sacramentalia delere veniales culpas ex opere operato; nam delictio ex opere operato spectat ad sola Sacramentalia, quæ sunt instituta à Christo Domino, cuius solius est instituire signa sensibilia ad causandam gratiam, & ad delenda peccata; & hanc potestatem nullibi legitur fuisse datam Ecclesie ultra Sacramentalia. Ulterius in usu Sacramentalium requiritur bonus motus voluntatis in utente; itaut vel eliciat actum penitentiae formalis, vel virtualis, aut ad summum referat ipsum usum Sacramentalium ad talem finem, ut sua peccata venialia deleantur. Ergo remissio fit ex opere operantis; alioquin etiam dormienti possent deleri venialia per asperisionem aquæ benedictæ. S. Bonavent. in 4. dist. 21. art. 1. q. 2. Suarez in 3. part. tom. 4. disp. 12. sect. 5. n. 5. Villalobos, & Coninch. citati à Diana Coord. d. tom. 1. tract. 3. resolut. 1. §. 1. Bonacia tom. 1. disp. 5. q. 6. sect. 2. punct. 2. num. 4. Volpi d. resolut. 189. num. 1. Bifus in Hierurgia Verb. Sacramentalia num. 50. §. 4. Cotonius lib. 2. controv. 15. in Appendice de Sacramentalibus. num. 4. Emin. Card. de Lugo de Penitentia disp. 9. sect. 4. Eminent. Card. de Lauræa d. tom. 2. de Sacramento Penit. disp. 15. art. 12. & Mairius loco cit.

In hac controversia Theologica nostrum non est sententiam ferre, cum legales, seu Canonice soluti- mus lites dirimere. Fas tamen fit conciliare utramque opinionem dicendo, quòd si ly ex opere operato accipiatur in proprio sensu, quatenus significat illud, quòd de condigno, & infallibiliter ex meritis alterius datur, vel operatur, probabiliorem esse secundam opinionem; nam Sacramentalia esse per se tantum, cum non sint à Christo Domino instituta, non videntur habere virtutem delendi venialia ex

condigno, & infallibiliter. At in sensu minus proprio, si accipiamus ly ex opere operato, quatenus scilicet ultra sanctitatem Sacramentalium comprehendit motum, quem ipsa excitant in utente, penitentia aut formalis, aut virtualis, aut ad summum relationis eorumdem Sacramentalium ad illum finem obtinendi deletionem venialium; qui motus est necessarius in ipso utente, ut supra diximus, tunc sustineri potest, & admitti etiam prima opinio; ut distinguendo concludit Mairius in Theol. Moral. d. d. disp. 21. q. 4. art. 1. n. 87. & 88. Caramel in Theol. fundament. n. 2047. & P. Philippus à SS. Trinitat. Carmelita Excalceat. in 3. p. tract. de Sacramento. in genere disp. 10. dub. 5.

Et occasione huius casus, & remissionis Venialium culparum per Sacramentalia, studiosi plurimi dedere sex remedia, quibus ultra Sacramentalia delatur Veniale peccatum quò ad culpam. 1. Per Sacramentum Penitentia. 2. Per contritionem abique Sacramento. 3. Etiam per attritionem sine Sacramento in homine iusto, & secundum aliquos etiam in habente mortalia; (quamvis id neget de utriusque Vasquez in 3. p. tom. 4. disp. 87. art. 16. dub. 1. n. 6. quem confutant Doctores infra citandi) 4. Per actus Christianarum virtutum factos ab homine iusto, nempe fidei, charitatis, misericordiae, temperantiae, & similes. 5. Per susceptionem aliorum Sacramentorum, nempe Confirmationis, Eucharistiae, Extreme Unctionis, Ordinum, & Matrimonii, concurrente in homine iusto vel attritione eorumdem Venialium, vel saltem virtuali quadam eorum detestatione, aut intentione suscipiendi illa Sacramentalia in remissionem peccatorum, seu in eum finem, in quem sunt instituta. 6. Tandem remittuntur Venialia etiam quò ad culpam in alia vita, vel in transitu animæ ex hoc corpore, vel inritu præcedentium meritorum, vel in Purgatorio per satisfacionem. In inferno autem Venialia conjuncta mortalibus nunquam delentur quò ad culpam, etiam plures Theologi concedant, ea deleri quò ad penam. Mairius in Theol. Moral. d. disp. 31. art. 1. & 2. Gobat tract. 6. à num. 230. & seqq. Greg. de Valentia tom. 4. disp. 7. q. 4. punct. 2. & Diana Coord. d. tom. 1. tract. 3. resolut. 105. & resolut. 106. quæ in veteri edent part. 3. tract. 4. resolut. 116. & part. 11. tract. 5. resolut. 31. Volpi resolut. 190. per totam. Bonacia d. tom. 1. disp. 5. q. 6. sect. 2. punct. 3. & punct. 4. Gonet tom. 5. tract. 5. de Penit. disp. 4. art. 1. 2. 3. & 4. à pag. 368. & seqq. Emin. Card. de Lugo d. tom. de Penitent. disp. 9. sect. 1. 2. 3. & 4. & copiosissime Eminent. Card. de Lauræa d. tom. 2. in 4. Sent. disp. 15. art. 9. & seqq. usque ad art. 13. ubi supranotatas Theologicas opiniones subtiliter discutit, & explanat.